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1. Úvod

Úkolem a cílem této bakalářské práce bude zhodnocení postavy krále Nabonida

a jeho role, kterou v historii starověké Mezopotámie sehrál. Úloha tohoto posledního

babylonského krále bude shrnuta s přihlédnutím na ekonomické, politické, sociální

i historické souvislosti, jeţ tuto dobu na Předním východě provázely. Nutno je

rozebrat i mezinárodní politiku a změny v rozloţení sil předovýchodních mocností

této doby.

Výběr tématu ovlivnil můj zájem právě o toto období, jelikoţ s tímto panovníkem

skončilo trvání říše, jejíţ počátky se datují jiţ do 3. tisíciletí před naším letopočtem.

Nabonid se svým působením přičinil k rozkladu a zániku jednoho impéria a umoţnil

tak vzkvétat impériu navazujícímu, a to Persii v čele s Kýrem Velikým. Právě dlouhé

trvání Babylonského státu a její náhlý konec vzbudil mou zvědavost a samotná

postava Nabonida se ukázala být velice zajímavou a vhodnou k dalšímu zkoumání.

Vynasnaţím se zjistit veškeré moţné informace o pádu Babylonie a důvodech, proč

k němu nevyhnutelně muselo dojít. Mohl za destrukci říše s tak bohatou historií jeden

panovník, nebo se ocitl ve víru událostí, které nelze za ţádných okolností ovlivnit?

Nabonidův původ není zcela objasněn, avšak je nezbytné zabývat se i touto

kapitolou králova ţivota. Tak jako nejasně jeho ţivot začal, tak i skončil a nad jeho

závěrečnou fází ţivota by se dalo polemizovat. Je ovšem samozřejmostí, ţe zde

bude nastíněno několik teorií, které by mohly naznačovat, za jakých podmínek doţil.

Bakalářská práce se nadále zaměří i na osoby popř. události, které Nabonida

ovlivnily: kupříkladu jeho matka Adad-guppi, kněţka zasvěcená bohu Sínovi, po níţ

zdědil lásku a oddanost k měsíčnímu boţstvu. Právě zvelebení chrámu Sína bylo

námětem Nabonidových nápisů. Svatyně Echulchul se nacházela ve městě Charrán.

Ve stejném městě vykonávala Adad-guppi svou kněţskou sluţbu, jeţ je zmiňována

v nápise, který popisuje její biografii. Při boji Babyloňanů a Médů proti Asýrii byl

Charrán zničen, protoţe právě zde bylo impérium Asýrie definitivně poraţeno.

A proto právě Nabonid se cítil být povinován rekonstrukcí svého milého města.

Další důleţitou otázkou, kterou je nutné se zabývat, je odjezd Nabonida

z Babylonu na Arabský poloostrov, kde zůstal po většinu doby své vlády v oáze

Tajmá, která se mu stala útočištěm na dlouhá léta, zatímco jeho syn Belšassar vládl
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říši. Jaké kroky vedly Nabonida k rozhodnutí, aby opustil Babylon a hájil zájmy svého

království ze vzdálených končin a ne z centra?

Pro rekonstrukci Nabonidovy vlády bude nejlépe přihlíţet k dobovým pramenům,

kde bude důleţité rozlišit historiografii od politické propagandy Chaldejské dynastie

nebo naopak jejich nástupců Achaimenovců. Nápis známý pod názvem Hanopis

na Nabonida, jenţ byl sepsán v období vlády Kýra II. Velikého, je zdárným důkazem

právě propagandistického očerňování jeho politického předchůdce. Ovšem vlastní

Nabonidovy nápisy jsou pravým opakem: zde je vyzdviţeno, přikrášleno a zveličeno

vše, co bylo nutné k tomu, aby se král jevil jako velký a mocný vládce, zároveň však

oddaný a poslušný sluţebník bohů. Důleţitým zdrojem je také nápis Nabonidovy

matky, který je psán jako autobiografie. Ţivotopisné dílo zřejmě nenechala sepsat

samotná Adad-guppi, jelikoţ v závěru se zmiňují pohřební obřady vykonávané po její

smrti.

Nutno připomenout, ţe královské nápisy babylonských panovníků se zaměřují

především na stavební činnost, jelikoţ rekonstrukce či stavby nových paláců a hlavně

chrámů byly brány jako bohulibý čin. Panovník se tedy demonstruje jakoţto stavitel.

Rozsáhlé stavební nápisy jsou ovšem na úkor nápisů válečných. Popisy bojů jsou

většinou shrnuty v několika větách, a proto je nutné zaměřit se na prameny z jiných

říší. Tato bakalářská práce bude vycházet z monografií, které shrnují právě tyto

„nebabylonské“ válečné informace.

Zajímavými prameny jsou i díla pozdějších autorů. Někteří totiţ nepřihlíţeli

k hliněným tabulkám a zaznamenávali jen to, co se dochovalo v orální tradici. Řecký

velikán Hérodotos ve svých Dějinách mimo jiné popisuje dobu vlády Nabonida, jeho

předchůdců i jeho zhouby – Peršanů. K těmto autorům je ale nutné přistupovat

kriticky. Mnohé historické události se dochovaly v nepřesném znění, či byla část

zapomenuta. Kdyţ se tak stalo, Hérodotos vyplnil bílá místa dějin bájemi, nebo si

sám domyslel, co se asi mohlo přihodit. Právě proto je nutné jeho dílo srovnávat

i s jinými, nelze ho však vynechat úplně, uţ pro jeho historickou hodnotu.
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2. Chaldejci

Chaldejci se zapsali do dějin, jako poslední dynastie vládnoucí v Babyloni. Ovšem

o Chaldejcích nelze rovnou uvaţovat jako o dynastickém uskupení či o vládnoucí

vrstvě.

Počátky Chaldejců jakoţto etnika pronikajícího na území Babylonie se datují

od 9. st. př. n. l., kdy se začíná hovořit o lidu země Kaldu. Jejich původ není jasný,

ale měli zřejmě vazby na západosemitské populace nejspíše z jiţní Mezopotámie

a Perského zálivu. Tvořili kmenová uskupení, z nichţ největší byli Bít-Dakkuri, Bít-

Amukkáni a Bít-Jakíni. V čele kmenů stáli náčelníci. Mluvili vlastním jazykem, který

lze podle dochovaných jmen přiřadit k dialektům aramejštiny. Ačkoli se jednalo

o kmeny především válečnicky zaloţené, usadily se ve venkovských oblastech

Babylonie1 a postupem času se chaldejské etnikum přizpůsobilo ţivotu usedlých

obyvatel.2

2.1 Chaldejská dynastie

Novobabylonské období naplňuje konec 7. st. př. n. l. a pokračuje dále aţ do roku

539 př. n. l., kdy dlouhou éru babylonskou nahradila éra perská. S novobabylonským

obdobím je neodmyslitelně spojena poslední vládnoucí dynastie Chaldejců.

Chaldejci vládli na území Babylonie od roku 626 př. n. l., kdy se uzurpátor

Nabopolasar zmocnil trůnu poté, co moc Asýrie pováţlivě upadla a nemohla nadále

uplatňovat nadvládu nad doposud podmaněnou Babylonií.

O deset let později, kdyţ se Nabopolasarovi podařilo stabilizovat svou moc, se

spojil s Médy v boji proti Asýrii. Médský král Kyaxarés tak s Nabopolasarem drtivě

porazil Asyrskou říši, jejíţ poslední odpor byl ukotven ve městě Charrán, který byl

roku 609. př. n. l. zničen.3

1
OPPENHEIM, A., Starověká Mezopotámie: Portrét zaniklé civilizace. s. 123-124.

2
PECHA, L. Babylonie. s. 74.

3
GOMBÁR, E., PECHA, L. Dějiny Iráku.. s. 139 – 140.
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Po Nabopolasarově smrti nastoupil na trůn korunní princ Nabukadnesar II.

Podobně jako jeho otec byl i on výborným válečníkem a díky těmto schopnostem

vydobyl na Egyptu strategické město Karchemiš.4

Roku 597. př. n. l. Nabukadnesar II. dobyl Jeruzalém, ve kterém předtím proběhla

protibabylonská vzpoura. Dobytí Svatého města provázela i deportace obyvatel,

v Bibli známé jako „babylonské zajetí Ţidů“.5 Nabukadnesar vládl nad Babylonií

pevnou rukou dlouhých třiačtyřicet let.

Jeho syn a nástupce Amél-Marduk vládl pouhé dva roky (561 – 560 př. n. l.).

Amél-Marduk byl svrţen a zavraţděn švagrem Neriglissarem, který se pak sám stal

králem. Ani Neriglissar nestál v čele Babylonie dlouho, jelikoţ jiţ po třech letech vlády

se na trůně usadil jeho syn Lá-abáš-Marduk, ale jeho nástupnictví nebylo uznáno


[…]


reformátor v dějinách se nejdříve setkával s odporem, jelikoţ lidstvo je v zásadě

konzervativní a inovátorům se věří jen zřídkakdy. Nabonid se zřejmě snaţil udrţet

svou velkou říši pod jednotnou náboţenskou myšlenkou, a jelikoţ astrální boţstva

byla společná kaţdému z území jeho státu, bylo tedy nasnadě upevnit říši a propojit ji

jednotným vedoucím boţstvem, a to Sínem. Zřejmě ale nečekal, ţe jeho předpoklad

bude mít opačný účinek a říši si tím rozvrátí. Mardukovi kněţí zastávající vysoká

postavění a těšící se velké úctě by s Nabonidovou reformou ztratili veškerý svůj vliv,

s čímţ nemohli souhlasit. Proto se tito duchovní zasadili o to, aby vytvořili silnou

vnitrostátní opozici vůči panovníkovi a postavili se mu na odpor dřív, neţ by se mu

zdařilo svou reformu prosadit.

Většina autorů, z kterých jsem čerpala informace, se k postavě krále Nabonida

stavěli spíše odmítavě a odsuzovali jeho činy, zvláště v případě jeho cesty

na Arabský poloostrov a pobytu v oáze Tajmá. Mnoho z nich vinilo Nabonida, ţe

zanechal svou říši napospas svému synovi, ţe se kvůli němu nemohly konat

novoroční slavnosti a ţe vlastně mohl za celkový úpadek. S přihlédnutím

k Nabonidovým skutkům nelze dojít k názoru, ţe byl Nabonid zbabělec a z Babylonu

uprchl kvůli narůstajícím problémům. Nabonid se vydal řešit tíţivou státní situaci
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a strategicky volil místa, která se snaţil zvelebovat a vybudovat z nich pilíře státu.

Tyto lokality leţely na obchodních trasách, jeţ by zásobovaly stát nejen různými

luxusními či potřebnými předměty, ale také tučnými zisky, díky nimţ by se králi

podařilo zmírnit anebo zcela vyřešit potíţe v Babylonii, jako byl například hladomor

a celkový morální úpadek státu. Premisa Nabonidova úsudku tedy nebyla zcestná.

Pokud by byl dostatek času na získání potřebných obchodních atributů a zlata, mohl

král opět z Babylonie vytvořit silný a více či méně jednotný stát. Avšak situace si

vyţádala jeho návrat do centra říše, kde uzavřel kapitolu své vlády.

Vyvstává ale další otázka, proč Nabonid opustil nestabilní situaci v Babylonu

a odjel, kdyţ mohl za sebe poslat prostředníka, který by obsadil karavanní cesty

v Arábii a mohl dohlíţet na zdejší poměry jako místodrţící. Je moţné, ţe byl král

lehce paranoidní a nevěřil, ţe by některý z jeho poddaných dokázal řešit problémy

lépe neţ on sám.

Doufám, ţe se mi touto bakalářskou prací podařilo alespoň částečně zvrátit

všeobecný negativní postoj vůči tomuto panovníkovi. Podle dostupných informací

jsem došla k závěru, ţe nebyl, jak Bible praví: „šílený král z Babylonu“, ale ţe se jen

neotřelými metodami pokoušel udrţet neudrţitelné.
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Resumé

In my bachelor thesis, Nabonidus and his role in the historical evolution

of Mesopotamia, I followed up the character of last king of Babylonia and I tried

to bring a complete presentment of this ruler and his life.

Nabonidus´ origin was not connected to his royal predecessors and he gained

the throne owing to revolt which overthrew previous ruler, so Nabonidus was

the usurper.

He was influenced by his mother Adad-guppi, who probably was the priestess

of moon god Sin in the city of Harran. When Nabonidus became the king, he tried

to replace the king of gods, Marduk by Sin, but the society and especially the priests

of Marduk were not pleasured and started to created significant opposition against

Nabonidus.

Nabonidus was the great builder and he was interested in archaeology

and history. In every temple, which he was restoring, he found the deed of foundation

from the king, who built the old building up. For example he found the document

from Naram-sin, the Akkadian king. He had rebuilt the temple of Sin in Harran, which

was destroyed by Medes and developed the city around it again.

However, the economic crisis convulsed by Babylonia and the famine occurred.

Maruk´s priests provoked society to rebellions and people believed them, that famine

and crisis is Nabonidus´ fault, because he rejected the true king of gods

and appointed Sin, god, whom nobody knows.

Nabonidus tried to deal with the crisis by the establishing contacts in newly

conquered areas but he was not successful. He left Babylon and moved to the oasis

Tayma, where he built new royal residence and stayed there for long years, while his

son and crown prince reigned in the capital, Babylon.

At this time, the Cyrus the Great defeated Medes, empowered their land

and established the Persia. Nabonidus perceived the threat and returned to Babylon

to prevented Cyrus to conquer the city. Nevertheless, the Cyrus (according to his

inscriptions) entered the city without fighting and inhabitants welcomed him with joy

and jubilation.

Generally accepted theory says that both armies clashed near the town Opis,

where Cyrus won and spread his empire of Babylonia. What happened to Nabonidus
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and his son is not known. There are many theories about destiny of last king

of Babylonia and his crown prince. One says that they were killed both. Other brought

better version of the end of Nabonidus – perhaps Cyrus gave to Nabonidus some

territory in the south of Iran and he reigned there as the governor. Actually we do not

know how was the last chapter of history of Babylonia and its rulers finished.
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3. Reliéfní vyobrazení babylonského krále, zřejmě Nabonida. V horní části stély lze

vidět tři nebeská tělesa – měsíc, slunce a planetu Venuši, coţ jsou symboly boţstev

Sína, Šamaše a Ištary, bohyně války.

4. Mapa Blízkého východu v období novobabylonské říše.
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5. Dnešní podoba Kýrova cylindru.