FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Alena Waltová

Název práce: Nabonid a jeho úloha v historickém vývoji Mezopotámie

Vedoucí práce: Lukáš Pecha

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je „zhodnocení postavy krále Nabonida a jeho role, kterou v historii starověké Mezopotámie sehrál“ (Úvod, str 1). Tento úkol byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka této bakalářské práce se soustřeďuje na několik hlavních problémů, které jsou spojeny s obdobím vlády babylonského krále Nabonida; především na jeho vztah ke kněžstvu boha Marduka a na jeho zahraniční politiku, v níž hraje rozhodující úlohu jeho úspěšná snaha o expansi na Arabský poloostrov i jeho neúspěšný boj s perskou říší a jejím zakladatelem Kýrem II. Ve své práci vychází autorka z poměrně obsáhlého souboru pramenů, mezi něž náleží především vlastní nápisy krále Nabonida, jež jsou nyní dostupné v moderní edici H. Schaudiga. Na základě těchto pramenů podává vcelku zdařilý nástin hlavních vývojových tendencí, jež jsou patrné v Babylonii za vlády krále Nabonida. Práce obsahuje několik příloh, které dokreslují výklad historických událostí (ovšem na str. 18 je u věty „Ač byl Nabonid upřímně přesvědčen ve svou pravdu, mezopotámský lid si svými sympatiemi k cizímu božstvu nijak nezískal“ uveden odkaz na přílohu 3, která obsahuje reliéfní vyobrazení babylonského krále – souvislost s citovanou větou zde však chybí).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyk této bakalářské práce je bez větších prohřešků; autorka se vyjadřuje pregnantně a srozumitelně. V práci se však objevují prohřešky proti pravidlům používání velkých písmen (např. Babylonský stát; str. 1) a občas i gramatické chyby (např. na str. 10: „Nabonidovy rodiče nepocházeli z královského rodu“; str. 25: „Zmínky o Nabonidově činech se uchovají“). Letopočty jsou občas psány řadovými číslovkami, což působí značně neobvykle (např. na str. 4: „roku 597. př. n. l.“). Odkazy na použité prameny jsou vesměs v pořádku; někdy však autorka uvádí prameny informací, které jsou všeobecně známy (např. v pozn. 5 na str. 4 v souvislosti s „babylonským zjetím Židů“ cituje publikaci *Dějiny Iráku*, NLN: Praha 2014; na str. 34 při výkladu o návratu Židů po Kýrově dobytí Babylonu uvádí autorka jako zdroj této informace populární naučnou práci E. Klengelové-Brandtové *Starověký Babylón*). V případě odkazů na edici Nabonidových napsů by bylo vhodnější uvádět nejen číslo stránek v Schaudigově publikaci, nýbrž rovněž číslo příslušného textu (např. na str. 5: jedná se o text č. 2.1.). Hérodotovы Dějiny by bylo vhodnější citovat nikoliv podle anglického překladu, nýbrž podle českého vydání (*Dějiny*, přeložil Jaroslav Šonka, Odeon: Praha 1972). U citací z Bible autorka neuvádí, z jakého překladu vychází. Není také zvykem uvádět čísla stránek v příslušném vydání Bible;

stačí uvést číslo kapitoly a verše (tedy např. Daniel 4,30; nikoliv „Čtvrtá kniha Danielova, s. 801, jak je uvedeno v pozn. 89 na str. 25).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje značné množství informací vztahujících se k různým aspektům Nabonidovy vlády. Nehledě na některé nedostatky, na něž bylo poukázáno výše, neobsahuje tato práce žádné závažnější chyby obsahového ani formálního rázu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Jaký byl postoj krále Nabonida k babylonské historii a k dřívějším babylonským panovníkům?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 25. května 2015

Podpis: